
 

 

 

 

浙江清和新材料科技有限公司 

年产60 吨聚酰亚胺QPI-P280、300 吨四氢糠基乙

醚（ETE）技改项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 
 

 

 

 

 

浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司 
ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENTAL TECHNOLOGY CO., LTD. 

二〇二三年九月 

  



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 I 页 
[...]
声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 1、2 及 3 类标准。 

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控

标准（试行）》（GB15618-2018）中的相应标准。 

4 

行业

准入

标准 

环境准

入指导

意见 

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等 15 个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12 号）；《浙

江省化学原料药产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入

指导意见（修订）》、《浙江省农药产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省节能降耗和能源资源优化配置“十四五”规划》（浙发改规

划〔2021〕209 号）、《台州市医药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1 号）。 

行业准

入条件 

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013 年第 31 号）、《浙江省制药行业挥发性有机物污染防治可行技术指

南》（2020.9）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发[2017]41 号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大

气[2019]53 号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 年版）》（浙长江办[2022]7 号）、《关于实施化工园区改造提升推动园区

规范发展的通知》（浙经信材料〔2021〕77 号）、《台州市医药化工行业污染整治提升工作方案》（台长江办[2020]1 号）、《仙居县经济

开发区现代医化园区产业整治提升工作方案》（仙县委办（2020）3 号）、《医化产业项目入园标准》。 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/201111/W020120130351570521489.pdf


浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 45 页 

2. 项目与规划环评符合性分析 

（1）生态空间准入 

根据《台州市仙居县 “三线一单”生态环境分区管控更新方案》，本项目拟建地属于

“ZH33102420121 台州市仙居县福应街道产业集聚重点管控单元”，项目建设内容为橡胶

助剂和合成树脂的生产，属于园区的重点发展产业。 

项目将遵循行业内先进的理念进行物流布局设计，配置先进的生产装备和配套设施，

从源头上削减污染物的产生。本项目在企业现有厂区内实施，对比预测结果，项目实施

后厂区不需设置大气防护距离，与居住区之间有仍有足够的间距。企业将根据规范编制

突发环境事件应急预案，通过预案落实风险防范措施并明确事故应急处置应对方案，减

少事故发生可能性以及减缓事故的不利影响。 

综合比对，本次项目的建设符合“ZH33102420121 台州市仙居县福应街道产业集聚

重点管控单元”的空间布局要求。 

（2）污染物排放标准 

通过比对分析，本次项目的废水、废气、噪声、固废等污染物排放或控制符合规划

环评中关于污染物排放标准的要求，具体的污染物排放或控制标准见本报告 2.2.3章节。 

（3）环境质量管控标准 

经环境影响预测和分析，本次项目生产过程中产生的废水、废气、固废和噪声在采

取一定的污染防治措施后，对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，不会

导致区域环境质量的恶化。 

项目实施后，新增废水及废气污染物均在原核定排放量之内；危险废物经收集后委

托台州市德长环保有限公司等有资质单位无害化处置，符合污染物排放总量管控要求。 

综合看，项目的建设符合环境质量控制标准中的相关要求。 

（4）行业准入条件 

对照《长江经济带发展负面清单指南（试行，2022 版）》浙江省实施细则、《关于

实施化工园区改造提升推动园区规范发展的通知》等文件，确认本项目符合其中的相关

要求，符合规划环评中的行业准入条件。具体的符合性分析见文本 1.4.3 章节相关内容。 

（5）小结 

综上所述，本次项目的建设可以符合生态环境空间准入、污染物排放及环境质量控

制、行业准入标准等相关要求，项目建设符合规划环评的要求。 

  



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 46 页 

2.7 园区配套设施情况 

2.7.1 污水处理厂概况 

2.7.1.1 仙居县城市污水处理厂 

仙居县城市污水处理厂位于核心区块现代医药化工园区内，永安溪北岸，一、二期

设计总处理能力 8 万 m³/日，远期规划 12 万 m³/日。主要处理仙居县城区、城区周边、

工业园区等的生活污水及工业废水，设计处理工业废水占总污水量的 15%。一期工程 4

万 m³/日，污水处理工艺为改良的氧化沟工艺。主要服务对象为现状县城城市规划区及

其东侧的现状核心区块，同时兼顾老城区周边村庄。 

考虑到污水处理量，一期分为两组建设，每组 2 万 t/d。一期一组采用改进型氧化沟

工艺，出水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级

B 标准，总投资额为 3250 万元。一期一组工程自 2006 年 10 月开工建设，2007 年 9 月

底通水试运行，2008 年 8 月投入运行，2009 年 10 月通过环保验收(台环建[2009]30 号)。

一期二组工程规模为 2 万 t/d，采用水解酸化+改进型氧化沟+絮凝沉淀工艺，于 2012 年

8 月份开工建设，2013 年 10 月底完工通水运行，2015 年 12 月通过先行环保验收(仙环

验[2015]37 号)。一期两组工程合并运行，出水排放执行相同标准。 

 

图 2.7.1-1  仙居县城市污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

根据台州市人民政府下发《台州市污水处理厂出水三年完成提标到准地表Ⅳ类实施



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 47 页 

计划表》。仙居县城市污水处理厂于 2016 年底启动一期准 IV 类提标改造工程，主要对

旋流沉砂池、氧化沟、混合絮凝池等实施改造，并增加纤维束滤。工程已于 2018 年 6 月

完成竣工验收，出水标准开始执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试

行）》中确定的准地表水 IV 类标准。改造后的一期工程废水处理工艺见图 2.7.1-1，出水

在线监测数据见表 2.7.1-1（数据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。 

表 2.7.1-1 仙居县城市污水处理厂（一期）出水监测数据 

时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水瞬时流

量（L/s） 

2023/6/1 7.03 27.77 0.0287 0.0799 6.771 442.86 

2023/6/2 7.19 24.64 0.0264 0.0704 6.702 448.51 

2023/6/3 7.16 27.41 0.0284 0.0736 6.72 468.19 

2023/6/4 7.23 28.13 0.0295 0.0799 7.095 456.43 

2023/6/5 7.2 26.84 0.0265 0.0864 6.99 448.36 

2023/6/6 7.09 27.28 0.0259 0.0833 7.258 487.28 

2023/6/7 7.26 29.83 0.0297 0.0891 6.945 447.62 

2023/6/8 7.21 31.0 0.034 0.1074 6.819 471.9 

2023/6/9 7.16 27.99 0.0739 0.1213 5.149 449.22 

2023/6/10 7.06 29.55 0.0288 0.1173 5.37 415.33 

2023/6/11 7.15 33.38 0.0326 0.0945 6.426 437.44 

2023/6/12 7.2 35.32 0.0367 0.1017 6.268 406.68 

2023/6/13 7.11 34.22 0.0519 0.2073 6.67 452.32 

2023/6/14 7.08 32.6 0.0366 0.0902 7.026 493.75 

2023/6/15 7.16 29.1 0.0394 0.0794 6.264 473.83 

二期污水处理扩容工程位于已建成的一期工程北侧，东侧为规划路，西侧为司太立

大道，南侧为四号路，北侧为现状空地，规划总用地 221298 平方米(332 亩)，设计污水

处理能力为 11 万吨/日。该项目采用一次规划，分期建设，先行实施的二期工程设计规

模为 4 万吨/日，污水处理采用“粗格栅及进水提升泵房+细格栅及旋流沉砂池+调节池+

厌氧水解池+改良 A2/0 生化池+一沉池+高密度沉淀池+反硝化滤池+提升泵房垂直流湿

地+水平流湿地+转盘滤池+接触消毒池+表流湿地”工艺，尾水经大面积生态湿地公园过

滤，出水水质达到准地表水 IV 类后排入永安溪。该工程已于 2019 年 6 月 28 日竣工，

并于 2020 年 4 月通过环竣工环境保护设施验收。其工艺流程见图 2.7.1-2，出水在线监

测数据见表 2.7.1-2（数据自浙江省污染源自动监控信息管理平台）。 

表 2.7.1-2 仙居县城市污水处理厂（二期）出水监测数据 

时间 
pH 值 

(无量纲) 

化学需氧量 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水瞬时流

量（L/s） 

2023/6/1 7.08 16.17 0.01 0.2017 8.225 151.35 

2023/6/2 7.11 17.41 0.01 0.207 6.92 145.24 

2023/6/3 7.13 19.88 0.01 0.208 7.063 133.97 

2023/6/4 7.15 19.76 0.01 0.2055 7.836 130.1 

2023/6/5 7.15 21.03 0.01 0.2137 6.898 144.67 

2023/6/6 7.14 18.69 0.01 0.2427 8.259 192.32 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 48 页 

2023/6/7 7.13 17.17 0.01 0.247 7.62 214.34 

2023/6/8 7.07 16.67 0.01 0.2574 7.319 405.3 

2023/6/9 7.04 14.2 0.065 0.2128 7.18 360.73 

2023/6/10 7.01 10.15 0.01 0.1897 7.573 349.92 

2023/6/11 7.01 11.96 0.01 0.1749 8.194 310.22 

2023/6/12 7.02 13.5 0.01 0.1812 8.174 286.28 

2023/6/13 7.05 15.85 0.01 0.2043 7.822 258.05 

2023/6/14 7.08 15.58 0.01 0.2114 6.322 223.5 

2023/6/15 7.07 15.76 0.01 0.2104 6.347 196.95 

 

 

图 2.7.1-2  仙居县城市污水处理厂（二期）工艺流程图 

污水厂现有工程处理能力合并统计为 8 万吨/天。根据在线数据统计，污水厂现有日

均处理量约 5.9 万吨。 

2.7.1.2 仙居县工业污水处理厂 

现代医药化工园区内医化企业所排放污水的多样性和复杂性对仙居县城市污水处

理厂的稳定运行造成了较大的压力。仙居县委县政府为此提出实行“一企一管”管理模

式，确定将园区企业排放工业污水集中处理的整改目标。 

为此，浙江鼎源投资开发有限公司投资新建一座工业污水处理厂——仙居县工业污

水处理厂，专业用以处置现代医药化工园区内企业排放的医化废水和其他工业废水。目

前“仙居县工业污水处理厂建设项目”环评报告书已通过台州市生态环境局仙居分局批

复，批复文号为台环建（仙）〔2023〕7 号。 

本节根据《仙居县工业污水处理厂建设项目环境影响报告书》，对该污水处理厂作

相关介绍。 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 49 页 

1. 服务对象及排水去向 

仙居县工业污水处理厂主要受纳仙居县经济开发区现代医药化工园区内企业排放

的医化废水和其他工业废水。  

该污水厂建成后，原先由仙居县城市污水处理厂直接处理的医化废水和其他工业废

水先经由仙居县工业污水处理厂处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中的一级 A 标准后再纳管排入仙居县城市污水处理厂，经进一步提标处理达到仙

居县城市污水处理厂的排放标准后排放。 

仙居县城市污水处理厂的处理规模保持现有的 8 万 t/d 不变，出水水质也保持现有

标准控制值不变。 

2. 进出水水质 

仙居县工业污水处理厂进水水质要求按医化企业废水和其他工业废水两类分别设

定，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标

准。具体相关因子限值见表 2.7.1-3。 

   表 2.7.1-3 仙居县工业污水处理厂进出水水质限值    单位：除 pH 外，mg/L 

 pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP AOX 苯胺类 

进水 
医化类废水 6~9 480 48 100 35 70 8 8 5 

其他工业废水 6~9 300 150 200 30 40 4 / / 

出水 6~9 50 10 10 5 15 0.5 1 0.5 

3. 废水处理工艺 

仙居县工业污水处理厂设计处理能力为 2 万 t/d，其中医化企业废水 1.4 万 t/d，其

他企业废水 0.6 万 t/d。 

废水处理工艺分为预处理和后端混合处理两段。其中医化废水预处理釆用“事故池

及调节池+水解酸化池”，其他工业废水采用“细格栅+旋流沉砂池”工艺，混合污水处理

工艺采用“预处理+多段式 A/A/O 工艺+类芬顿催化氧化+高效沉淀池+臭氧催化氧化+生

物活性炭滤池+反硝化深床滤池”。 

项目投运后全厂污水处理工艺流程见图 2.7.1-3。 

 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 50 页 

其他工业废水
细格栅及旋流

沉砂池

医化废水 收集池 调节/事故池 水解酸化池

A2OAO生化池

二沉池

中间提升泵房1

催化反应器

稳定池

高效沉淀池

臭氧催化氧化
池

生物活性炭滤
池

中间提升泵房2

反硝化深床滤
池

消毒接触池

巴氏计量槽

达标出水

曝气
碳源

浓硫酸

硫酸亚铁
双氧水

液碱曝气

PAM

臭氧

碳源

次氯酸钠

污泥回流泵房

回流污泥

污泥浓缩池

污泥调理池

板框压滤机脱
水

污泥外运

PAM

FeO3
CaO

污泥

剩余污泥

污泥

 

图 2.7.1-3  仙居县工业污水处理厂污水处理工艺总流程 

2.7.2 危废处置中心 

2.7.2.1 浙江省台州市危险废物处置中心 

台州市危险废物处置中心位于浙江省化学原料药基地临海园区，是《国务院关于全

国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》中的全国 31 个综合性危险废物处置中心之

一。 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 51 页 

中心占地面积为 220 亩，总投资 2.8 亿元，由台州市德长环保股份有限公司投资建

设运营。采用高温焚烧、综合利用、安全填埋三位一体处置危险废物。 

中心于 2007 年开始建设。危险废物贮存库和收运系统、焚烧系统和厂区污水处理

站于 2008 年 11 月完成建设； 2009 年 4 月，焚烧车投入试运行；同年 10 月固化车间、

安全填埋场、综合利用车间进入试生产，基建工程全面竣工。2011 年 5 月 26 日通过了

原浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）。2012 年 7 月取

得原环保部颁发的危险废物经营许可证。 

表 2.7.1-4   台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 
设计处理能力 305t/d：一期 60t/d（改扩建）、二期 45t/d，三期

100t/d、四期 100t/d 

预处理车间 重金属处理工序和废酸处理工序与厂区污水处理车间合建 

固化车间 设计生产规模 9854.5t/a 

安全填

埋场 

柔性填埋场 已建成一期工程，总设计库容为 12.5 万 m3  

刚性填埋场 已建成一期工程，设计库容 3.4 万 m³ 

贮存库 756m2，总占地面积 1340m2 

污水处理站 处理能力 117m3/d 

（1）焚烧处置系统 

焚烧处置系统设计处理能力为 305 吨/天，分四期建成。 

其中一期工程设计处理能力为 30 吨/天（约 1 万吨/年），2011 年 5 月 26 日通过了

浙江省环保厅组织的环保“三同时”竣工验收工作（环验[2011]123 号）；二期工程设计处

理能力为 45 吨/天（约 1.5 万吨/年），于 2015 年 1 月底通过环境保护竣工验收；三期工

程设计处理能力为 100 吨/天（约 3.3 万吨/年），于 2017 年 12 月 27 日通过环境保护设

施竣工验收会。 

为扩大处置能力，公司于 2017 年申报了一期改扩建项目（临环审[2017]24 号），对

原有一期焚烧系统进行推倒重建，新建 60t/d 的危废焚烧炉，于 2020 年 6 月 28 日完成

自行验收。另外，焚烧四期扩建项目环境影响报告已于 2019 年 1 月经临海市环保局批

复（临环审[2019]12 号），主要内容为新增 100t/d 焚烧炉 1 台。第四期工程的焚烧炉已

于 2020 年 9 月领取经营许可证进入投料运行。 

（2）固化车间 

固化车间主要是对焚烧飞灰、残渣以及含重金属的危险废物，通过添加固化剂、水



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 52 页 

泥等，使其有害成分转化成稳定形式，并符合《危险废物填埋污染控制标准》的要求，

进入填埋场进行安全填埋，车间日处理规模为 30 吨。 

（3）安全填埋场 

安全填埋场共规划有三期，占地面积 130 亩。其中一期填埋场总容积为 12.5 万立方

米，共分为七个填埋单元，年处置能力 1.8 万吨。主要接收填埋各企事业单位无机废物、

重金属污泥、飞灰及本中心焚烧系统所产生的残渣、飞灰等危险废物。 

根据《危险废物填埋污染控制标准》（GB18598-2019），水溶性盐总量小于 10％的废

物和有机质含量小于 5％的废物可进入柔性填埋场，反之则须进入刚性填埋场填埋，而

德长环保现有危废填埋场并不符合新标准中刚性填埋场建设要求。 
[...]

氯化氢 0.42 -0.13 0.29 

NOx 1.25 -0.5 0.75 

丙酮 1.81 0.75 2.56 

乙酸 0.008 0 0.008 

二甲苯 0.42 0.04 0.46 

粉尘 0.04 -0.02 0.02 

呋喃 0.34 0 0.34 

甲胺 0.18 -0.07 0.11 

甲苯 0.215 0.07 0.285 

甲醇 0.371 1.77 2.141 

甲基丙烯醛 0.1 0 0.1 

三氯甲烷 0.47 0 0.47 

乙醇 1.45 -0.03 1.42 

乙二醇 0.02 -0.01 0.01 

乙酸乙酯 0.59  0.59 

异丙醇 0.49  0.49 

正丁醇 0.01  0.01 

甲醛 0.025 -0.025 0 

PACM 少量 0 0 

氨 0.007 0.37 0.377 

四氢呋喃 0.626 1.92 2.546 

异丙醚 0.077 0 0.077 

CHAPA  0.22 0.22 

DMF  0.44 0.44 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 80 页 

二甲胺  0.02 0.02 

3-(环己氨基)丙腈  0.04 0.04 

异佛尔醇  0.02 0.02 

异佛尔酮  0.01 0.01 

小计 
总废气 10.652 4.905 15.557 

VOCs 8.935 5.185 14.120 

RTO 

二氧化硫 0.79  0.79 

氮氧化物 7.92 3.628 11.548 

二噁英 0.014g/a / 0.014g/a 

导热 

油炉 

二氧化硫 0.48 0.008 0.488 

氮氧化物 2.25 0.113 2.363 

废水 

废水量 128820 -6370.4 122449.6 

COD 排环境量 3.865 -0.192 3.673 

氨氮排环境量 0.193 -0.009 0.184 

固废 

废溶剂 885.8 52.43 938.23 

废溶剂（树脂相关） 47.6 2.2 49.8 

废氧化铜 2.2 0 2.2 

废催化剂 85.7 -0.68 85.02 

高低沸物 752.1 445.82 1197.92 

高低沸物（树脂相关） 885 142.54 1027.54 

废活性炭 150.5 -13.3 137.2 

废渣 1.2 0 1.2 

废树脂 0.3 0.07 0.37 

废包装材料 23.2 23 46.2 

废矿物油及包装桶 2.8 1 3.8 

废树脂/碳纤维 2 0 2 

废盐 95 187.8 282.8 

废液 50 17.04 67.04 

废分子筛 7.7 1.87 9.57 

废水污泥 54.7 9 63.7 

生活垃圾 82.5 14 96.5 

合计 3128.3 882.79 4011.09 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 81 页 

3.3 现有项目污染防治措施 

3.3.1 废水污染防治 

一、废水收集 

清和公司厂区内实行雨污分流制。采用明渠方式进行雨水收集，设有雨水收集池，

用以收集厂区内初期雨水进入废水站处理。 

根据园区统一部署，厂区内所有的污水、清下水均不直排外环境。初期雨水、清下

水、工艺及其他废水均进行收集，统一输送到废水站处理后排放。 

生产污水管道采用架空管铺设，可实现清污分流、雨污分流，设置了初期雨水收集

井和事故废水应急池；生产车间内高浓工艺废水按高低浓废分开收集，使用管路输送至

车间外的高低浓度废水罐内。 

此外，清和公司现有产品涉及树脂合成、精细化学品和化学药品原料药多个行业，

由于排放标准的不一致，树脂及烷基胺类产品废水实行独立的废水收集和处理措施，独

立收集相关废水并经独立的废水装置处理后单独纳管排放。 

二、废水预处理 

公司设有一台 4t/h 的 MVR 装置和一台 0.5t/h 釜式多效蒸发装置，用于高盐和高浓

废水的预处理，处理过程中得到的冷凝溶剂、蒸发析盐、含盐残渣等作为危废处置。 

三、废水末端处理 

公司废水末端处理包括树脂及烷基胺类产品废水处理装置和全厂综合废水处理装

置。两套装置均由台州市环之美环保工程技术有限公司设计。两套装置独立运行，独立

设置在线监控，之后合并纳管排放。 

1. 树脂及烷基胺类产品废水处理设施 

树脂及烷基胺类产品废水处理装置设计处理能力为 15t/d，专门用于处置与树脂及

烷基胺类产品相关的废水。采用氧化预处理+生化处理工艺。其设计进出水指标见表

3.3.1-1，具体流程见图 3.3.1-1。 

表 3.3.1-1  树脂及烷基胺类产品废水处理装置设计指标 

 
设计水量 

（m3/d） 

主要污染物及浓度（mg/L） 

pH COD 总氮 

进水水质 
15 

4~10 3000 60 

出水水质 6~9 60 40 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 82 页 

 

图 3.3.1-1 树脂及烷基胺类产品废水处理工艺流程图 

表 3.3.1-2 树脂及烷基胺类产品废水处理构筑物表 

名  称 
长 宽 高 数量 

m m m 座 

高浓废水收集罐 / / / 1 

综合废水收集罐 / / / 1 

序批处理槽 / / / 1 

中间水槽 / / / 1 

污泥槽 / / / 1 

水解槽 2 1.5 3.5 2 

缺氧槽 1.5 1.5 3 1 

好氧槽 2 1.5 3 2 

MBR 槽 1.5 1.5 3 1 

出水槽 0.75 1.5 3.5 2 

2. 厂区综合废水处理设施 

综合废水处理设施设计处理能力 600t/d，用于除烷基胺类及树脂类产品相关废水外

的其他废水处理。废水站设前段预处理通道（设计处理能力为 250t/d），对于部分高浓废

水进行物化预处理，之后进入到综合调节池内与其他剩余水混合，最后进入到生化处理

系统中。 

（1）高浓度废水预处理 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 83 页 

高浓废水预处理通道采用铁碳还原+芬顿氧化工艺，其工艺流程示意见图 3.3.1-2。 

 
图 3.3.1-2 高浓废水预处理工艺流程 

 

图 3.3.1-3  厂区综合废水处理工艺流程 

各类高浓

工艺废水 

混合高浓废

水调节池 

综合浓水调

节池 

气浮池 
铁碳微

电解塔 

芬顿  

氧化塔 
预反应池 

预沉池 

污泥进污泥池 

污泥进污泥池 

混合废水处理

后调节池 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 84 页 

（2）末端废水生化系统 

该系统采用“反应沉淀+水解+二级 AO+二沉+混凝终沉”工艺，其设计指标见表 3.3.1-

3，主要构筑组成见表 3.3.1-4，工艺流程见图 3.3.1-3。 

表 3.3.1-3  综合废水处理设施设计进水指标 

 
设计水量 

（m3/d） 

污染物及浓度 

COD（mg/L） 总氮（mg/L） 盐度（%） 

进水指标 600 6000 200 0.5 

表 3.3.1-4 厂区综合废水处理设施主要构筑物统计 

序号 名称 长（m） 宽（m） 高（m） 数量（座） 

1 混合高浓废水收集池 A 10 5.9 6.5 1 

2 混合高浓废水收集池 B 10 5.9 6.5 1 

3 预处理后收集池 10 5.9 6.5 1 

4 高盐废水收集池 A 20 5.9 6.5 1 

5 高盐废水收集池 B 20 5.9 6.5 1 

6 脱盐后废水收集池 5 11.8 6.5 1 

7 低浓废水收集池 5 11.8 6.5 1 

8 高氨废水收集池 5 11.8 6.5 1 

9 高浓废水收集池 5 5.9 6.5 1 

10 生活污水收集池 5 5.9 6.5 1 

11 综合废水调节池 A 10 11.8 6.5 1 

12 综合废水调节池 B 10 11.8 6.5 1 

13 气浮出水池 7 10.7 4 1 

14 加碱池 2.6 2.67 3.5 1 

15 混凝池 2.6 2.67 3.5 2 

16 絮凝池 2.6 2.67 3.5 1 

17 预沉池 10.6 5.35 6 1 

18 初反应池 1.9 1.95 5 4 

19 初沉池 8.9 3.9 8 2 

20 配水池 2.7 3.9 8 2 

21 物化污泥池 5.3 5.35 6 1 

22 生化污泥池 5.3 5.35 6 1 

23 水解池 13.5 6.4 8 2 

24 厌氧池 1 13.5 6.4 7.5 2 

25 厌氧池 2 13.5 6.4 7 2 

26 一沉池 3.4 7.4 6.5 2 

27 一级缺氧池 9.7 7 6.5 2 

28 一级好氧池 13.5 8.4 6.5 2 

29 中沉池 3.4 7.4 6 2 

30 二级缺氧池 9.7 7 6 2 

31 二级好氧池 13.5 8.4 6 2 

32 二沉池 5.4 5.4 5.5 2 

33 终反应池 2.7 2.7 5.5 4 

34 终沉池 5.4 5.4 5.5 2 

35 出水池 6.4 2.8 5.5 1 

36 排放水池 12.1 6.4 5.5 2 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 85 页 

3. 废水设施处理效果 

厂区现有综合废水处理系统的运行状况参考浙江科达检测有限公司出具的《浙江清

和新材料科技有限公司年产 1200 吨 4,4´-二氨基二环己基甲烷及 50 吨 60%萘甲基四氢

呋喃丙酸甲苯溶液项目竣工环境保护验收报告》（浙科达检[2022]验字第 037 号），监测

时间为 2022 年 07 月 21 日和 07 月 22 日，具体数值见表 3.3.1-5~表 3.3.1-8。 

厂区树脂及烷基胺类产品废水处理系统的运行状况参考台州市绿水青山环境科技

有限公司出具的《浙江清和新材料科技有限公司氢化和聚酰亚胺等系列产品建设项目竣

工环境保护验收监测报告》（台绿水青山（2022）验字第 042 号），监测时间为 2022 年

07 月 27 日和 07 月 28 日，具体数值见表 3.3.1-9。 

同时， 2023 年清和公司委托台州市绿水青山环境科技有限公司对标排口的自行监

测数据见表 3.3.1-10。此外，本报告调取了清和公司 2022 年的在线监测数据，具体见表 

3.3.1-11~表 3.3.1-12。 

根据各废水处理设施的相关监测数据，清和公司现有废水站运行情况良好，各污染

因子均能做到达标排放。 

 

 

 



浙江清和科技新材料科技有限公司年产 60 吨聚酰亚胺 QPI-P280、300 吨四氢糠基乙醚项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                                                                          第 86 页 

                          表 3.3.1-5  高浓废水预处理设施水质监测结果一览表      单位： mg/L （除表中已有标注外）   

              表 3.3.1-6 综合废水处理设施 A 处理线各处理单元的水质监测结果   单位： mg/L （除表中已有标注外） 

采样点位及周期频次 

分析项目 

pH 值 

（无量纲） 
化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 石油类 氯化物 对二甲苯 悬浮物 

色度 

（倍） 
BOD5 

AOX 

（µg/L） 
甲苯 间二甲苯 邻二甲苯 

2022

年 

7 月 

21 日 

综合废水

调节池 A 

1 10.2 5.20×103 18.6 1.59 153 2.28 980 ＜2.0×10-3 63 20 2.03×103 87 4.82 ＜2.0×10-3 ＜2.0×10-3 

2 10.2 4.85×103 19.2 1.60 150 2.15 990 ＜2.0×10-3 69 20 1.79×103 72 5.24 ＜2.0×10-3 ＜2.0×10-3 

3 10.1 5.32×103 18.2 1.63 143 2.06 972 ＜2.0×10-3 65 20 1.90×103 62 4.85 ＜2.0×10-3 ＜2.0×10-3 